Capitulum, ipseque Decanis communī iure nu-
lam iurisdictionem habet in singulos Canonicos,
& Ecclesiæ suarum ministros, nisi esset consuetudo aut
F 5 præscri-

THEOLOGIAE

90 præscriptio, sed ipsem Episcopum est ordinatus
Iudex & Pastor totius diœcesis.

Sede Episcopali vacante, Capitulum exercet o-
mnem iurisdictionem, tam voluntariam, quam co-
tentiosam. Hinc solet Capitulum aliquando sede va-
cante communi consensu condere statuta pro Eccle-
siæ reformatione, quas recapitulationes vocant, &
vim legis obtinent, si sacris canonibus nō repugnat.

13 Beneficia, quæ patronata non sunt, Capitulum
sede vacante conferre non potest.

14 Capitulum non succedit in iurisdictione Episco-
po delegata, quia censetur electa, industria persona,
& ratione dignitatis, sed Capitulū succedit in Iuri-
dictione, quæ competit Episcopo iure communi &
ordinario.

15 Bona immobilia Ecclesiæ Cathedralis & mobilia
pretiosa, si seruando seruari possunt, vacante sede ab
que auctoritate Rom. Pontificis alienari non po-
sunt, quamvis Episcopus vel similis prælatus post
electus & confirmatus alienationem ita factam ap-
probare queat. NB. Causa iudicialis vacante sede
agitari non potest, nec præscriptio contra Ecclesiam
procedere solet.

16 Intra annum à die vacationis, Capitulū iure no-
uo Concilii Trident. ordinandi licentiam vel dimi-
sorias, tum iure antiquo potest, communi iure dare
non potest.

17 Capitulum sede vacante non potest fructus & co-
modum Episcopatus distrahere. 113.

§. 5. De Iurisdictione Vicarii Generalis.

18 Generalis Vicarius Episcopi ex eodem, cuius vi-
cem gerit, tribunali iurisdictionem ordinariam
exercet in diœcesanos, potest audire omniū diœce-
sanorum.

sanorum confessiones, eorumque matrimonii validae assistere, atq; eiusmodi facultates aliis Sacerdotibus delegare, in foro eodem contentiofas causas agnoscere, excommunicare, &c. Est enim Ordinarius, & Parochorum superior, Episcopi personam representans.

NB. A generali Vicario ad Episcopum appellari non potest, quia appellatio est ad Iudicē diuersum. Et appellatio esse non potest ab eodē ad eundem, ait gloss. c. Romanæ. A Decanis autem ruralibus & foraneis potest appellari.

Mortuo vel deposito Episcopo, iurisdictio Vicarii generalis expirat, in eoq; differt à delegato, cuius potestas ob mortē delegantis nō expirat, quoad negotia cepta. Ratio est, quia Vicarii generalis idē est cū Episcopo tribunal, delegati autem diuersum & inferius.

NB. Post mortē Episcopi, vicarius generalis denuo debet confirmari. Ipso iure enim iurisdictio Vicarii per mortē Episcopi extinguitur: quod si reuocetur iurisdictio per mandatū, debet prius intimari Vicario, nomine Episcopi, & tunc habet primū Effectū.

NB. 2. Per Episcopi excommunicationē suspenditur etiam iurisdictio vicarii, sed non delegati, cuius iurisdictio non cessat ob excommunicationem delegantis, si causa integra non sit.

Porro iurisdictio Vicarii generalis non extendit se communi iure ad meras & voluntarias gratias, V. C. collationes beneficiorum, dispensationes in irregularitatibus ex occulto delicto, denunciationibus matrimonii. Potest tamen Episcopus & praxis docer illis eiusmodi iurisdictionem maiorem conferre.

Officiū Viceprioris, Viceguardiani, quin & quo- 20 rundam Vicariorum forensium, mortuo vel deposito principali, non expirar.

§. VI.

§. VI.

De Iurisdictione Legati Apostolici.

21 Legatus Apostolicæ Sedi est Ordinarius Iude^x
 & quasi præses Prouinciae, ad quam destinatus
 est; nec expirat illius potestas moriente Papa legate.

N.B. Legatus post Trid. Concil. non debet susci-
 pere causas subditorum, nisi vel per appellationem
 ad ipsum deuoluantur, vel episcopus eas intra bien-
 nium à die mortis definire negligat. 117.

22 Triplex est Legatus sedis apostolicæ, unus à late-
 re, vel missas cum potestate à latere, qui à die disces-
 sus ab urbe, usque ad diem redditus absoluere potest
 omnes percussores Clericorum. Alius est Legatus
 non à latere, qui scelos Prouinciales, dum in prouin-
 cia moratur, à censura Canonis absoluit. Alius deni-
 que Legatus natus dicitur, cui ratione particularis
 Ecclesiæ tale munus competit.

23 Delegatus Papæ & Nuncius Apostolicus in causa
 sibi commissa maiorem potestatem habet: aliis Or-
 dinariis locorum. Hinc ex mandato Papæ, etiam no-
 requisitis Episcopis, potest visitare & cognoscere
 causas omnium Christianorum.

N.B. Dum delegatus Papæ visitat, non potest Or-
 dinarius loci id munus obire; quia per delegationem
 censetur ablata iuris dictio Ordinario, ut non pos-
 sit procedere in causa alteri commissa: nisi apparen-
 delegatum contra Ordinem iuris ac commissionis
 suæ procedere: tunc enim illi resisti potest per
 modum defensionis, sicut & cuius al-
 teri priuato,

(?)

§. VII.

§. VII.

De Iurisdictione Cardinalium Ecclesiae Romanae.

CARDINALES E.R. quasi Episcopalem Iurisdictionem obtinent in Ecclesia sui tituli. 24

Cardinales, Sede vacante, non exercent iurisdictionem in Ecclesiam vniuersalem, nisi virgens necessitas incidat. Mortuo enim Papa, spatio 10. dieum debent eligere alium. 25

Cardinales ex Papæ commissione emergentia dubia circa morum reformationem, atque iudicatias lites decidunt. 26

§. VIII.

De Potestate Religionum & Prælatorum Regularium.

IN quavis Religione approbata est potestas condendi statuta perpetua, quæ Ordini ac Regulæ conformia sunt. Estque illa potestas vel penes supremum Ordinis, vel penes capitulum generale aut prouinciale. 27

Prælati Ordinum aliqui exempti sunt à Iurisdictione Episcoporum V. C. Prælati Mendicantium; Alii non exempti, qui tamen Ordinarii iudices suorum Regularium sunt, saltem in causis pertinentibus ad regularem disciplinam. Hinc potest punire, incarcere, &c. 28

In causis criminalibus præsertim maioribus & depositionibus in merentibus, Regularium non exemptorum iudex ordinarius est Episcopus: qua tamen in re consuetudo locorum attendenda, quæ iurisdictionem dat & auferit. 29

NB. Epi-

NB. Episcopi in Germania maiorem potestatem habent in Monasteria Ordinum nō mendicantium, quam in Italia, Hispania, &c. vbi fermè ab omnibus episcoporum Iurisdictione exempta sunt.

30 Ecclesiæ unitas Monasteriis Regularium exemptorum, si populum habeat in spiritualibus Episcopo subiectū, idem Episcopus visitare potest; non ita alias Ecclesiæ, quæ propriè ad Regulares spectant. Nam visitare est actus iurisdictionis, superiori competens. Ordinarius autē non habet iurisdictionē in exemptos, neq; in eorum loca. Sunt enim hæc inter se connexa, & accessorium sequitur principale. Et locus exemptus censetur extra diœcesin.

C A P. VIII.

De Lege & Legislativa potestate ciuili, sive politica.

i Legum ferendarum potestas hominum naturæ conuenit, Deumque authorem habet. Cum enim homo inter omnia animalia maximè infirmus nascatur, pluribus animi & corporis ornamenti debitis destitutus, ideoque suapte natura animal sociale est, ipsa natura & ratio naturalis eum adigit ad vitæ societatem, & Respubl. constituendas, ut eadem ratio naturalis dictat, hominum societatem siue Rempublicam diu consistere non posse, nisi publica potestate gubernetur: *Nam ubi non est gubernator, populus corruet,* ait Proverb. 11. Sapiens.

Ex quo sequitur potestatem Legislatricem & Gubernatricem in quauis Republica non solum necessariam esse, sed etiam Deum primum auctorem habere, iuxta Proverb. 8. *Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt.* Nam qui dat formam, dat etiam